COLÉGIO DOM BARRETO
Autorização: Portaria Ministerial de 08/04/53 do Ministério de Educação e Saúde e

Ato no 1449 de 20/10/53 do Departamento de Educação.

Reconhecimento: Portaria CEI de 02 publicado no DOE de 03/12/80
     Av. Saudade, 705 - Ponte Preta - Campinas - SP - CEP 13041-670    Fones (0 xx19) 3232-4366 ou (0xx19) 3232-4796   Fax (0xx19) 3234-6696

Site: www.colegiodombarreto.com.br - E-mail: dombarreto@colegiodombarreto.com.br
Mantenedora: Colégio Dom Barreto     C.N.P.J. 46.030.789/0001-24

Etapas da Educação Básica: Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio

 Senhores Pais de alunos da Educação Infantil ao 5° ano do Ensino Fundamental,

Devido às incertezas que estamos vivendo, as datas discriminadas abaixo poderão ser

modificadas. Também informamos que com o abrandamento da pandemia, outros

eventos poderão ser resgatados, tais como Passeio ao Recanto São José (outubro),

audição musical (novembro), Cantata de Natal (coral), festa de encerramento

(dezembro).

Agosto

Dia 02 – Retorno das Férias

Dia 14 -  às 15h - Missa da família/missa dos pais (será também apresentada online)

Dia 23 – Início da Recuperação Trimestral

Setembro

Dia 06 – Recesso

Dia 07 - FERIADO NACIONAL - INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

Dia 16 - REUNIÃO DE PAIS (TARDE) online

Dia 17 - REUNIÃO DE PAIS (MANHÃ) online

Dia 25 – Formatura Infantil IV/ 2020 (evento à ser confirmado)

Outubro

Dia 11 - Recesso

Dia 12 - FERIADO RELIG. NOSSA SENHORA DA APARECIDA

Dia 15 - Recesso – Dia dos Professores

Dia 23 – Escola Aberta (evento à ser confirmado)

Dia 30 – Formatura Infantil IV/ 2021 (evento à ser confirmado)

 Novembro

Dia 01- Recesso

Dia 02 - FERIADO RELIGIOSO – FINADOS

Dia 13 - Retiro para os alunos do E.Fund. I - 1ª Eucaristia (evento à ser confirmado)

Dia 15 - FERIADO NACIONAL - PROCLAMÇÃO DA REPÚBLICA

Dia 22 – Início da Recuperação Trimestral

Dia 27 - 8h - Primeira Eucaristia  (evento à ser confirmado)

 Dezembro

Dia 07 - Reunião com os pais dos alunos de Educação Infantil ao 5° ano, online

(manhã) à confirmar.

Dia 08 - FERIADO RELIGIOSO - IMACULADA CONCEIÇÃO

Dia 09 - Reunião com os pais dos alunos de Educação Infantil ao 5° ano, online (tarde)

à confirmar.

Dia 10 – Último dia de aula

Dia 13 – Início da Recuperação Anual

Atenciosamente,

                                                        Diretoria, Orientação Educacional e Professores / 2021.